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wykorzystania Pólek w postaci dochodowego przed-
siębiorstwa rolniczego nie stoi w żadnym wypadku na
przeszkodzie oddania ich całkowicie dla stadniny ko-
ników. Stadnina mogłaby wziąć całkowicie na siebie
uprawę pól.

ZIeszIą w Lubelskiem są i inne lepsze obiekty go,
spodarskie wprost proszące się o wyzyskanie ich d]a
hodovr]i koni.

To jest jedna sprawa. Druga nie mniej ważna to
orEanizacyjne podejście do prowadzenia stadniny zaro-
dowej - powiedzmy elity koników, z któryctr
nota bene łatwo można otrzymać materiał niewiele
ustępujący fiordingom. Otóż i w danym wypadku nie
inaczei porłinniśmy postępować, jak to już, zdaje się,

niczą kierołvnika stadr-riny zjawia się. tu sprawa zaml-
i;;;; i już nabytej zńajomości tak typu jak i ho-

wieskich tarpanów" trzymanych w rezerwacie, qdzie
kilkadziesiąt ha lasu wyciętego i przerzedzonego w tym
ceIu ogrodzono
sokości z qrubyc
się rv sprawę z
w środktt rezeTw
tylko, że z dowolnym wyjściem dla koni) wraz z ży,
wieniem owsem i sianenr zdolne jesi przywrócić typ
istotnie dzikieqo tarpana, wyłania się u zwiedzająceqo
IezeIwaty Białowieży pewne zdziwienie. Zdziwienie,
po pierwsze, przed ogronrem kosztów poniesionyclr na
urządzenie rezerwatu z tak masywnym ogrodzeniem
(zabezpieczającym w zupełności przed wilkami i kra-
dzieżą co prawda), wewnętlznym domkiem dla straży
i stajniami itd. Zabezpieczenie drewnianym fortecznym
murem TezeTwatu żubrów, które naciskiem rogów i po-

tężnym tułowiem oczywiście mogą przełamać ogrcdze-
nie i wyjść na wo]ność, jest zrozumiałe, ale koni-
ków?... Wreszcie tak żubrów jak i ,,tarpa-nów" miałyby wi bytu a przede wszystiiim
mogłyby zneutral ztv i nawet dać dóchocl,
będąc urządzone w pobliżu \Valsza-^/y, w lesie dałvnej
puszczy, dokąd dochodzi lrblejka elektryczna,.. Możną
wyobrazić sobie jaką freklvencją w stolicy cieszyłyby
się takie rezerwaty, ]rosztowne urządzenia których
byłyby w takim razie i zrozurnl'.ane i usprawiedliwione
jako zwykłe złvierzyńce, czyli poszerzone ogrody zoo-
Iogiczne-

Natorniast w Białowieży, na odludziu, ulządzenie
kosztownego ogrodu zoo1ogicznego uderza drożyzną
swego sztucznego l:trzymania.

Z materiału koni]<ów-k]aczy znajdujących się w Bia-
łowieży mcżna by wybrać do zarodowej stadniny od-
porł-iednie sztuki, gdyby się tam znalazły, zostawić
niektóre jako atrakcję dla zwiedzających, o ile oczywi-
ście nada] monumenta]ne ogrodzenie i rezerlvat będzie
utIZymany.

Sprawa rozstrzygnięcia zagadnienia dalszego chołvu
koników w ramach logicznego gospodarczego i hodow-
lanego planu jest nagląca.

ZBIGNIE1M WOJrATOWICZ
Warszawa

S/YCHÓW OSIEROCONYCH NOWORODKÓW

Jednym z czołor,vych zadań Planu 6-1etniego jest
bardzo znacznie podniesienie ilości pogłowia zwierząt
w Po]sce. Zadanie to łviąże się ściśle z koniecznością
zwiększenia naturalnego przylostu zwierząt domowych,
co jest uzależnione od właściwej opieki nad samicami
ciężarnymi i właściwego wychołvrr przychówka. OIga-
nizm matki w ciąży jak też organizm oseska w pierw-
sZych tygodniach życia są najbardzlej wrażliwe na
działanie czynników szkodliwych, niejednokrotnie groż-
nych dla życia. W ciąży spada znacznie oporność i od-
porność osobnicza matki wskutek czego staje się ona
bardziej wrażli]Ma na ujemne czynniki zewnętrzne.
Natomiast noworodek nie posiada zazwyczaj w pierw-
szych dniach życia odporności takiej, jaką nabywa
dopiero z wiekiem w miarę dalszego wzl,ostu i Toz-
woju. Program należytej opieki nad oseskami jest jed-
nym z zasadniczych zadań hodowcó\Ąr w walce o pod-
niesienie slanu hodow]i.

Ażeby jasno zdac sobie sprawę w jakich warunkach
postawić nowonarodzone zwierzę, trzeba uprzytomnić
sobie warunki noImalnego, prawidłowego wychoilu
oseska w pielwszych dniach życia. Przyjście na świat
oseska przeTywa dotychczasową stałą i ścisłą łączność
anatomo-fizjologiczną istniejącą między organizmem
noworodka a organizmem matki. Ta łącznośc nie jest
jedlrak zelwana zupełnie i zachowuje się nadaI w po-
staci pobierania pokarmu z gttlczolll mlecznego rnatki.
N{leko w tym czasie jest jedynym i niezastąpionyry po-
karmem dla wszystkich zwierząt ssących. Mleko
w pierwszych dniach po porodzie (siara) jest produk-
ten posiadającym szereg cennych właściwości i skład-
lrików. siara różnl,ch gatunków zwierząt charaktery-
zuje się na ogół mniejszą załvartością wody i cuklu,
natomiast posiada większy plocent białka (dużo globu-
]in i albumin) i tłuszczów oraz zawiera wie]e witamin
i składników mineralnych niezbędnych dla rozwoju
oseska. Ostatnio wie]u badaczy zwróciło uwagę na zne_-

czenie siary jako czynlrika uodparniającego biernie,
w okresie niewydolności odporncściowej czynnej oses-
ków tj. w pielwsz\.ch dniach ich życia. Przerrośnikani
ciał odpolnościowych siary są głównie globuliny, które
odpowiadają glcbulinom krlvi matki. Badacze radzieccy
wykazali, że przy podawaniu siary oseskom jttż po
dwóch dawkach, pTzyjętyclr w ciągu pierwszych 18 gel,
dzirl życia, wzrasta znacznie ]iczbą białek we krwi
nowoIodkÓw.
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Siara poszczegól zwier-ząt
skich wymaga da ania pod
serologicznym i Nalepiej
siarę krowy, jak również siarę klaczy, świni i owcy.
Niezależnie od zmienności biochemiczne j wszystkie
badania podkreśIają kilkakrotnie zwiększenie substan-
cji białkowych, skupiających najcenniejsze przeciw-
ciała w siarze. Ważnym składnikiem siary są także tzlv.
ciałka siarowe, które stanowią kulki łaiwostrawnych
tłuszczów, pobudzających r-uchy robaczkowe jelit
a przeto działających lekko przeczyszczająco. Dzięki
nim usuwana jest szybko z jelit tzw. smółka, niejedno-
rrokrotnie powodująca trwałe zaparcia w przypadkaclr
zwyczajowego nie podawatria siary.

Tabela 1.

slara krowy w porównaniu z mlekien (Hol]en) w 0/o0/o

Leukocyty zawarte w siarze odgrywają ważną rolę
fagocytów (ciałek że
chorobotwó e zarówno
iw jelitac Zuwaqi
rninów siara jest również niezbędnyrn warrrnkiem pla-
widłowego rozwoju oseska. Tak lvięc, np. noworodek
przychodzi na świat bez rezerrv wzrostovvego witami-
nu A, którego znaczną ilość zaw.iera siara, zwłaszcza
w pierwszej porcji po porodzie. Dorvodem tego jest
również gwałtowny spadek lvitaminu A we krwi matki
na Tzecz siary. Po tves;aniu siary wzrasta znacznie po-
ziom witaminu A we krrł,i osesków, co powocluje nor-
malny, szybki wzlost oses}tol,nr. Stwierdzono również, że
witamin A zapobiega bie:runliom, litorr,. tak często wy-
stępują u osesków w związku z wadliwym żvwieniem
i wychowem i stanowią nielaz groźną plagę dla ho-
dowcy,

Crekawe zjau,isko stanowi to, że siala matek pier-
wiastek jest najbogatsza w witanriny i przeciwciała.
W póżniejszych oklesach zasobnośc siary w wymie-
nione skladniki maleje w pclównaniu z siara. pierw-
szej laktacji.

Ponieważ istnie ją różnice ilościowe i jakościowe
w siarze jak zresztą i w mleku poszczeqólnych ćwiar-
tek wymienia, należy pilnować aby osesek wyssał na-
należycie poszczególne ćvriatki, jedna!< lv dowolnej ko-
Iejności przez niego wybrane. Ma to rluże znaczenie
dietetyczne (okazało się, że osesek wybilra zazwyczaj
najpierw ćwiartki dające największy pr:,cent tłuszczrr
i mleka).

Tabe]a 2.

pod uwagę, że dzięki karmieniu mlekiem zdajanynr
rnożemy dowo]nie określić jego porc ję, łatwo zrozu-
mieć, że takie postępowanie stanowi konieczność ro-
zumną.

Okres wydzieIania siary
zdaja się mleko

trwa kilka dni, później

M]eko matczyne stanowi najlepszy i naturalny po-
karm osesków. W skład jego wchodzą niezbędne biał-
ka o dużej strawności, cukier, tłuszcze, sole mineralne
i witaminy. Wszystkie te elementy są zawieszone
vl wodzie pod postacią maleńkich cząsteczek, bądź
kropelek i tworzą roztłvór koloidalny b]iski składem
i budową elementom składowym tkanek i konrórek
zwierzęcych. Wszystkie elementy rnleka ulegają zmia-
nom ja.kościowym i ilościowym w zależności od ży-
wienia i utIzymania nratki. Może byc przeto nrleko
bogatsze bądź uboższe w cukier, tłuszcz i białko, co
z ko]ei oczywiście w odpo,wiednim stopniu odbija sitr
na |§tanie zdrowotnym i wzroście noworodka. krowv
Ias plymit}rwnych dają mniej mleka, lecz jest ono bar_
dziej zasobne w składniki odżywcze. Jednak zarówno
niewłaściwe karmienie matki, jak też jej choroby mogą
wpływac i nieł-ątpliwie wpływają na skład i wartość
odżywczą mleka i co więcej mogą wywierać wprost
działanie szkodliwe na młody olganizm, powodując
często masowe zejścia śmiertelne osesków. Wpływ za-
tem siary i nrleka na zdrowie, odpolność i rozwój no-
worodka jest olbrzymi. Im dłuże j karmi się młode
dobrą siarą i mlekiem, tym ten dodatni wpływ jest
dłlższy i korzystniejszy.

Niejednokrotnie właściwe żywienie i wychów oseska
w pielwszych tygodniach jego życia decyduje na plzy-
szłość o jego wzroście i przydatności hodowlanej.

Nie tylko jednak o doblym wychowie decyduje po-
danie dobrej siary i dobrego m]eka, ale rówrrież bar-
dzo ważnym czynnikiem dietetycznym jest ilość po-
danej siary czy mleka, częstość i sposób jego poda,
wania, jako też długość okresu ssania. Tak więc np.
źrebięta winny ssać od 4-5 miesięcy, co na jmniej
4 miesiące, cie]ęta od 4-6 tygodni, zalodowe od
8-10 tygodni, jagnięta od 10-14 tygodni, a prosięta
od 8-10 tygodni. PrzestTzeganie tych okresów jest ko-
niecznym i zasadniczym obowiązkiem dobrego hc.l-

dowcy i ro]nika. Zmniejszenie okresu ssania czy p,!),

bierania m]eka plzez oseska wywiela wyrażny i szko-
dliwy wpływ na dalszy rozwój młodego oTganizmu,
przyrost jego wagi, wzrost ciała, odporność i siłę ży-
ilową. Ztyt wczesne odstawianie jest przyczyną wielu
chorób, a nawet śmierci noworodka.

Na ogół w naszych ośrodkach hodowlanych stosuje
się najczęściej odłączanie cietąt od matek natychmidst
po urodzeniu, a odsadzone cielęta poi się odmierzo-
ńymi porcjami sialy i mleka w odpowiednich okre-
sach dnia (4 razy dziennie).

Nie zawsze jednak nowolodek może czerpać mate ,

riał do utrzymania życia i dalszego Tozwoju z ustrojlr
matki zą pośrednictwem mleka, Znane są przypadki,
w któryclr na skutek czy to śmierci matki pIzy poTo,
dzie, czy też choroby zakażnej mogącej się udziellc
noworodkowi, czy też wreszcie wskutek niskiej mlecz-
ności lub schorzeri gluczołu miecznego osesek zostaje
pozbavriony r,r,łaścir,vego pokarmu tj, mleka matki.

Istnieje wiele chorób, które zmniejszają lub znoszą
wydzielanie grrrczołów mlecznych, W takich przypad-
kach jedynie zdecydowana i szybka pomoc hodowcy
może u]:atowac osieroconego noworodka od chorób,
a nawet Śmierci, Znane są również plzypadki, że mat-
ka nie pozwala oseskowi na ssanie mleka (np. zdarza
się to u klaczy wysoko-rasowych, krów i rnacior std-
rych). Ciężkie uszkodzenia mechaniczne wskutek niesz-
częśliwego rvypadku jak rólvnież schorzenia przewodu
pokarmowego (wzdęcia, zadŁawienia) mogą też byc
często przyczyną Śmiertelnego zejŚcia matki.

Poza tym zdalzają się przypadki przedwczesnego
polodu, zwłaszcza kró-w i klaczy (pierwiastek). Orga-
nizm matki nie jest wówczas dostatecznie przystoso-
sowany do utrzymania przy życiu noworodka. Niejerl-

siara kmwy (Ilollen)

Zasuszanje wymienia ma rórvnież vipływ na siarę,
im dłużej matkę zapuszcza się, tym jest więcej siary
i siara posiada większe wląsności odżywcze.

Jeśli chodzi o bydło wysokomleczne, wprowadzono
Iaczej zdajanie krów i karmienie osesków porcjami
sialy i mleka. Ma to swoie duże zaletir. Przede wszyst-
kim wysokomlecznośc bydła nie występuje w warun-
kąch naturalnych, wobec teqo siary i m]eka jest za-
zwyczaj za dużo dla cielęcia; w rvyniku tego zjarvi-
ska z iednej strony następuje przeładowanie pokar-
tlrowe cielęcia, z drugiej zaś nie zdojone wymię krowy
jest podatne na plocesy zapalne. Stwierdzono również,
Źe wydajanie krowy po wys§aniu mleka przez oseska
nie zawsze wpływa dobrze na mleqzość] krowy, Biorąc
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przypadku praw
mlecznych matk

potomstwa (np,
pon,ad 6 szczeni

aku dostatecznej
wszystkic istot,
jemy się anie
albo na e odd
tomstwa. staj
trudnym enia
Głównie chodzi tu o zabezpieczenie noworodkowi nie-
zbędnej dla niego siary i mleka, któla jak wiemy
z przykładów poprzednio przytoczonych posiada decy-
dujące znaczenie dla utrzymania młodego ustroju przy
życiu. W związku z tym cały wysiłek należy skoncen-
trować w kierunku zastąpienia siary lub mleka matki
za pośrednictwem tzw. mamki lub Leż fszczególniejprzy stalszych oseskach) przez mleko.

Przez pojęcie ,,mamki" należy rozumieć samicę tego
samego gatunku będącą w okresie poporodowym
w przypadku, w którym chodzi o pozyskanie siary.
W takim razie możemy osieroconego oseska ,,dosta-
wić" do innej samicy tego gatunku, najlepiej w tym
samym okresie laktacji. Musimy się jednak liczyc
z tym, że samica może nie zgodzić się na dopuszcze-
nie do siebie noworodka inne j matki. Rozróżnienie
noworodkórv przez zwierzęta, opiera się głównie na
zmyśle węchu. Należy zatem a]bo oseski posm:rowac
substancją o silnym, swoistym zapachu, zabijającym
właściwy zapach noworodków np. plzez smarowanie
źrebiąt-sierot moczem klaczy-mamki, tranem lub piwen
słodowym, co stosuje się zazwyczaj u świni, podczas
gdy np. u suk podaje się do wąchania łożysko :r oło-
dem, bądź smaruje nim podstawionego oseska. U suk
często też wystarcza podsunięcie szczeniaka do obli-
zaniai gdy suka ob]iże natulalne otwory jego ciałr,
można być pewnym, że dopuści i do sutek, Jeśli wy-
żej wyrnienione sposoby nie poz,vva]ają na natrrralne
wykoIzystanie rnamki, zmuszeni jesteśmy do jej zda-
jania i dokarmiania osieroconego oseska smoczkiem
z butelki lub z innych do tego celu służących przl,r7ą-
dów. W przypadkach, w których nie dysponuje się
żadną samicą w okresie poporodowym zbliżonym do
okresu laktacji matki osieIoconego wzqlędnie niekcr-
mionego plzez nią osesk
Samego gatunku zu,ielząt,
ne" używane w takich
Należy tylko pamiętac o
u matek różnego gatun],.u
jest zmienna.

Tąhe]ka }Jl 3

Sk}ad ch,emlczny mleka zwieTząt dcmowych (w procentech).

Tabelka Nr 3 przedstawia skład cherniczny mleka
tt klaczv krovlv, świni i psa.

Tabe]ka Nr 4 przedstał,ia zmiennośc składu chemicz-
nego mleka w zależności od okresu taktacji.

Znane są przypadki, w których nawet samica inneqo
clatunklr zastępuje matke z dobrym skutkiem w żywie-
niu osesków; odnosi się to zazwyczaj do starszyclt
osesków o mniej wrażliwym na pożywienie przewodzie
pokalmowym Opisywane są plzvnadl.i karmienia pro-
siąt przez sukę, cielęcia plzez klacz itp.

Prz1, 1ąr-r"rriu osesków mlekierrr krów nie będących
w okresie poporodowym w celu zastąpienia siary oses-
kowi, zaleca się podavłanie surowicy krwi samicv terJo
samego gatunku doustnie lub w postaci podskórnych
zastrąrków. Chodzi rnianc-,vir;.e o zwiększenie odpor-
ności w okresie największej vłrażli,lrości na szkod]iwe
czyniriki zewnętTzne, Z surowicą zo§tają <lostarczQne

albuminy i globuliny krwi tj, takie składniki, które sa
nosicielami ciał odpornościowych warunkujących zdol-
ność organizmu zwalczania czynników choIobotwór-
czych; normalnie składniki te otrzymuje młode zwieTzą
w siarze matki.

Tabelka Nr 4

zmiany w mleku krc§vy lasy j€,ro§ławskiej w okleśie laktacj!
( w procentach)

w kołchozach i sowchozach Tadzieckich stwierdzono
na podstarłie wieloletnich obserwac ji i doświadczeri,
Ze Órtite karmienie siarą ma wielkle znaczenie r]la

rozwo ju zrł.ierząt, clawki siary dochodzą do 5 lii_rórv
Da sztukę dziennie,

W zalcżności od żywej wagi cieląt, daje się pict,lv-

miac). stale prze-

stlzega hiegają się
z godz cają nasię-
p.,ją.u ia:5, B,30,

iS, tł, podawani,i
i w ilo rntu od lasy a-

tunku, należ licz,lć, a-
jane, p być uprzedn a-
ni tl r]n llrv c tkich os ot
największą opieką należy otoczyc źrebięta,

'wody wapiennej. N{ieszaninę tę należy ogrzać do tenl-
peratuly ciała i podavraó z butelki za pomocą smoczka
-w ilości 60 gramów płynu co godzinę plzez pierwszc
dwa dni życia, następnie daje się co 4 godziny odmie-
rzone porcje, pod koniec zaś dlugiego ty!łodnia co
6 god.zin. W trzecim 11,qodniu zmniejsza się dawkę cu-
kru, w czwartyrn tygodniu nie podaje się go już wcalc,
natomiast źrebię zaczyna wychodzić na tlawę i dosl,aje
Codatkowo gnieciony owies lub jęczmień. W szóstym
tygodniu mleko pełne zastępuje się chudym, a w ós-
myn tygodniu podaje się jttż więcej stałego pokarmu.
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Według Czernyszewa należy dla usprawnienia prze-
wodu pokarmowego osesków podawać im loztwór
fizjologiczny soii kuchennej o temperaturze ciała z do-
datkiem kwasu solnego. Na 1 l
daje się 5,0 g NaCI i 20 kropel
chem. czystego. Jeśli brak jest si
2-3 razy dziennie. W razie wystąpienia biegunki na-
leży dodać 2-3- łyżeczki oleju rycynowego,
a zamiast mleka wodę prz , słodzoną z dodłri-
kiem wody wapiennej ( aptece) clwa lub
trzy razy dziennie, Niektórzy zalecają dodawanie osje-
roconym, źle się rozwijającym źrebiętom i cielętom
jaj i drożdży; jedno surowe jajko na 150 g wody przrl-
gotowanej, Zawiesina z jajka może byc uważana clo
pewnego stopnia za namiastkę siary.

Dla osieroconych jagniąt najlepiej wyszukac o ile tr;
tylko możliwe mamkę. Gdy jednak musimy ",,v braku
mamki karmić je sztucznie, stosuje się rnleko odtłusz-
czolle z dodatkiem 1, łyżeczki wody wapiennej. W okre-
sie pierwszego tygcdnia życia należy jagnięta karmrć
co dil,ie godziny, podając im po dwie łyżki stoło\Ąe
mleka zaprawionego w sposób wyżej wymieniony.
W drugim i trzecim tygodniu wystarczy karmić 3 razy
dziennie odpowiednio zwiększonymi darvkami. Pokarm
powinien być podgrzany do f38oC i podavratry w c,L\j-
stych naczyniach, najlepiej używać do tego celu bu-
telki i smoczki. Począwszy od tlze(iego tygodnia życi.r
należy dodatkowo karmić jagnięta małymi ilościarni
mieszaniny pasz treściwych.

Osierocone prosięta najlepiej chowają się gdy za-
adoptuje je dobra nramka-maciola. W braku manrki po-
dawać należy według Hallgrena mieszankę świe-
żego nleka krowiego w ilości 1 szklanki, 1 łyżki śmie-
tany i 1 łyżeczki soku marchwi, Mieszaninę tę podajc
się lv pierwszych dniach życia co dwie godziny, na-
stępllie co tlzy godziny, a po tygodniu 4- do 5 razv
dziennie i raz w ciągu nocy. Do tego celu używa się
butelki ze smoczkiem; pokalm powinien byc podgrza-
ny do temp. +38CC. Dobrze jest do każdej porcji dolac
jedną łyżeczkę wody wapiennej. Często mimo prze-
stlzegania powyższych zasad młode plosięta sztucznie
karmione chorują wskutek zabulzóń jelitowych. W iym
wypadku należy bądź zmienić mleko, bądż też zamiast
mleka karmić oseski odwarem siemienia lnianego
i owsa,

Osierocone szczenięta w braku mamki należy karmić
co 2 godziny w pierwszych dniach życia pasteuryzo-
wanym lub przegotowanym mlekiem krowim z dodat-

kiem jednego żóhka jaja na 100 cm3 nlleka, Następnie
daje się pokarm rzadziej - zwiększając stopniowo
każdą porcję. Z chwilą przejścia na samodzielne po-
bieranie pokarmu, zaleca się dodawanie do karmy
niewielkiej ilości mączki odżywczej, np. fosforowo-
wapniowej w celu uniknięcia krzywicy, występującej
tak często u noworodków karmionych sztucznie,

Przy sztucznym. dok_armianiu osieroconych osesków
najtrudniejszą lzeczą jest utrzymanie zwierzęcia pTzy
życiu przez plzeciąg pierwszych tygodni. Później już
automatycznie przechodzimy na dokarmianie innyrni
środkanri odżywczymi poza mlekiem, które jest mniej
więcej takie same, jak u zwierząt posiadających mat-
kę. W obydwóch przypadkach trzeba odsadzonego
oseska otoczyc szczególnie troskliwą opieką, dopóki
młody olganizm nie przestawi się całkowicie na samo-
dzielny sposób pobierania pokarmu bezmlecznego, co
należy przepro,w-adzic powoli i stopniowo z uwględnte-
niern zasad stosowanych w nornalnych walunkach
hodowli.

Poza doborem właściwego, sztucznego lub natulal-
nego pokarmu d]a osieroconych noworodków, jak rów-
nież poza umiejętnym stosowaniem przepisów diete-
tycznyclr (ilość pokarmu, częstość i sposób podallia)
cluże znaczenie ma ścisłe, plzestrzeganie ,lvarunków hi-
gienicznych, na które należy położyć jeszcze większy
nacisk, niż plzy wychowie normalnym. Najlepsze prze-
pisy higieniczne wychowu młodych zwielząt opraco,
wała radziecka sz]<oła hodowlana, która w wychowie
zYlraca specjalną uwagę na kształtujący lypływ ŚIodo-
wiska na plastyczny, młody organizm zwierzęcy (np.
zimny wychów cieląt rasy kostromskiej).

OllecniÓ, gdy Państwo położyło szczególny nacisk
tra rozwój ilościołvy i jakościowy pogłowia zwierząt
gospodarskich w Polsce Ludowej, obowiązkiem hodołl,-
cy i personelu pomocniczego ośrodków hodowlanych
PGR i spółdzielni produkcyjnych jest zwiększenie kwa,
lifikacji w zakresie karmienia i wychowu młodzieży,
tyrn bardziej, że posiadamy w PGR i spółdzielniach
produkcyjnych coraz lepszy i cenniejszy pod względem
waltości hodowlanej inwentarz, który w miarę moż,
ności należy chronić przed stratami znamiennyrni dla
młodego wieku (osierocone oseski).

Musirny pamiętać, że jedynie formy zespołowego
qospodarstwa umożliwiaią wprowadzenie jak najnow-
szych, najlepszych nretod produkcji rolniczej i hodow-
lanej. W tych warunkach, mając do dyspozycji obfite
pogłowie zwierząt, możemy najlepiej rozwiązać trudny
problem wychowu osieroconych noworodków.

wierającvnr sole ceru, manganu i jodu oraz vłolny jod.
Porvyższy skład leku przemawia za jego różnokierun-
kowym, nieswoisty]n, śladowo-bodźcowym, wzajemnie
uztrpełIliającyn się działan;en połączeń soli ceru, n,an-
citnu i jodu pt,zez układ histiccytarny, aktywując si,l1,

oclpornościorve chorego złvierzęcia, po parenteralnei,
c1olnięśniowej lub clożylnej aplikacji plepaTatu,

O ile działanie soli jociowych, wolnego jodu oraz
sc]i rllar!ganu jest oddawna dobrze znane i częslo
rłrykorzystywane w lecznictwie, o tyle cer-ceritlm (sym-
bol Ce), jakkolwiek łvykryty już w połowie XVIII w.
przez Gronstedta i l-.liżej zbadany przez Berg-
manna, Klaprotha, Bunsena wraz z Hisen-
gerem (1803) zna.lazł zastosowanie w praktyce lecz-
niczej spośró6 5y,ych licznych chenricznych połączeń
głórvnie tylko w postaci szczawianu celawego (ceriunl
oxa]icu_m s. oxydulatum) i walerianu celawego (c. va-
|erianicum) oraz c. eosnicum (mający zapobiegać na-
stępstwom zastrzyków salwarsanowych w roztworze
5-60/o).

LECZNICTWO l PROFILAI(TYKA
S. RUNGE, A. CHWoJNoWSKI, T, DZIUBEK

,,CEROMANGAN"
W LECZNICTWIE WETERYNARYJNYM

z z^]śładw zootrlgieny 1 'Weterynerit Ęoln. w s Fl. w Poznanl,u
Klerownik: dr stanisław RUNGE

Przemysł Bioweterynaryjny CZW wyprodukował no-
wy środek leczniczy, o handlowej nazwie ,,Ceroman-
gan ($rzór T. I. 53), przesyłając go Zakładowi Zoahi-
gieny i Weterynarii Rc]. do wyprobowarria.

Ponieważ już dotychczasowe prólly 1eczenia ,,Cero-
manganem" szelegu różnych zakażnvch i nlezakirźlrvcir
schorzeń u różnych gatunków zwierząt domowych u,y-
kazały wielce obiecujące skuteczne wyniki, przeto nie
wahamy się ich ogłosić prz7najmniej w ogólnych przy-
kładowych rysach kazuistycznych dla zachęcenia ielt.
wet. pracujących w te renie do dalszego stcsc\..rani.r
i u,ypróboWania tego leku w szerszej plaktyce.

Wg nadesłanej przez wytwórców legendy, ,,Ceroman.
gan" jest jałowym płynem barwy żywo czerwonej, za-
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